



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI

Diamantina - Minas Gerais



Concorrência 012/2014

Objeto: Contratação de empresa especializada para instalação do sistema de climatização do Campus Avançado do Mucuri – UFVJM – Teófilo Otoni (MG)

ESCLARECIMENTO 008

PERGUNTA

1- As empresas enquadradas na lei na desoneração (Contribuição Previdenciária sobre Receita Bruta – CPRB de 2,00 %), devem considerar os respectivos custos na sua composição de BDI?

2- Para a comprovação de aptidão de desempenho técnico operacional, item 4.4.4, será aceito por esta Ilma. Comissão, Certidões de Acervo Técnico com Registro de Atestado, de obras de CHILLER/RESFRIADORES DE LÍQUIDO (obras de água gelada), tendo em vista que tais obras são de tecnologicamente mais complexas que as obras de VRV solicitadas no edital ?

3- O item 6.6.3 estabelece prazo de garantia de no mínimo 05 (anos), porem grande parte das fabricantes oferecem garantia de, no máximo, 01 (um) ano para peças e 03 (três) anos para compressores. Sendo assim solicitamos a esta Ilma. Comissão, ratificar ou alterar a exigência.

RESPOSTA

1 - A Contribuição Previdenciária sobre Receita Bruta – CPRB de 2,00 % deve ser considerada na elaboração do BDI.

2 - Atestados técnicos com qualidade igual ou superior ao objeto licitado são aceitos. Ater-se ao edital (item 4.4.4) para verificação de atestado na parte elétrica.

3 - A garantida de 5 (cinco) anos é da execução da obra, ou seja, parte civil e elétrica da atividade. Em relação aos equipamentos, a garantida é de acordo com o fabricante.

Em: 19/11/2014

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 23086.003463/2014-30

Leonardo Rebouças de Brito Figueiredo
Engenheiro Civil – Diretor Infraestrutura/UFVJM
CREA-MG 17.5952-D